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DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE/UFF Nº 1, DE 14 DE ABRIL DE 2023

Designar os docentes responsáveis pelas Atividades
e Laboratórios de Ensino, Pesquisa e Extensão,
comissões, coordenações, colegiados e núcleo
estruturante.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e, considerando o edital de seleção

de monitores,

RESOLVE:

I - Designar os docentes responsáveis pelas Atividades e Laboratórios de Ensino, Pesquisa

e Extensão, conforme anexo I;

II - Designar os docentes que participarão em comissões, coordenações, colegiados e

núcleo estruturante, conforme anexo II;

III - As designações não implicam em recebimento de gratificação;

IV - Os casos omissos ou alterações serão resolvidos após os necessários estudos e

justificativas;

V - A presente DTS revoga a DTS Nº. 01 de 14 de abril de 2022;

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SOARES MOREIRA CESAR BORBA

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica
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ANEXO I - ATIVIDADES E LABORATÓRIOS DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO

1. Ensino:
Responsável: Prof. Felipe Sass

a) Núcleos de Ensino:

i. Automação e Controle
Responsável: prof. José Andrés Santisteban Larrea

ii. Computação Aplicada
Responsável: Prof. Sergio Gomes Junior

iii. Circuitos e Eletrônica
Responsável: Prof. Rainer Zanghi

iv. Sistemas de Energia Elétrica
Responsável: Prof. Julio Cesar Stacchini de Souza

v. Geração, Transmissão e Distribuição
Responsável: Prof. Thales Terrola e Lopes

vi. Instalações Elétricas e Fundamentos
Responsável: Prof. Alexandre de Mattos Pereira

vii. Máquinas e Acionamentos
Responsável: Prof. Flávio Goulart dos Reis Martins

2. Pesquisa
Responsável: Prof. Guilherme Gonçalves Sotelo

3. Extensão
Responsável: Prof. Daniel Henrique Nogueira Dias

4. Laboratórios Didáticos do TEE

i. Laboratório de Circuitos e Eletrônica
Responsável: Prof. Rainer Zanghi
Engenheiro: Jader Filipe Braga De Sousa
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ii. Laboratório de Informática
Responsável: Prof. Márcio André Ribeiro Guimaraens
Engenheiro: Adriano Pinheiros Fragoso

iii. Laboratório de Máquinas
Responsável: Prof. Bruno Wanderley França
Engenheiro: Adriano Pinheiros Fragoso

5. Laboratório de Pesquisa e Extensão

i. Laboratório de Luminotécnica da UFF - LABLUX
Responsável: Márcio Zamboti Fortes

ii. Flexible, Resilient and Intelligent Energy Delivery Systems Laboratory - FRIENDS
Lab

Responsável: Vitor Hugo Ferreira e Yona Lopes

iii. Núcleo de Inovação Tecnológica em Engenharia Elétrica - NITEE
Responsável: Guilherme Gonçalves Sotelo

iv. LMSE - Laboratório de Modelagem Computacional de Sistemas de Energia Elétrica
Responsável: Júlio César Stacchini de Souza

v. LEPAC – Laboratório de Eletrônica de Potência, Acionamento e Controle
Responsável: José Andrés Santisteban Larrea
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ANEXO II - PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES, COORDENAÇÕES, COLEGIADOS E NÚCLEO
ESTRUTURANTE

1. Comissão de Avaliação Docente (CAD)
Prof. Julio Cesar Stacchini de Souza
Prof. Guilherme Gonçalves Sotelo
Prof. Márcio Zamboti Fortes

2. Comissão Permanente para Avaliação de Projetos Externos
Prof. Vitor Hugo Ferreira (Presidente)
Prof. Carlos Henriques Ventura do Rosário Oliveira
Prof. Guilherme Gonçalves Sotelo
Prof. Yona Lopes
Prof. Paulo Roberto Duailibe Monteiro

3. Comissão de Mídias do TEE
Responsável: Yona Lopes
Apoio Administrativo: Lorenna Baptista de Oliveira

4. Comissão de Seminários de Trabalho de Conclusão de curso e
Metodologia Científica

Responsável: Felipe Sass

5. Núcleo Docente Estruturante (NDE)

Prof. Andre Abel Augusto (TGE)
Prof. Daniel Henrique Nogueira Dias
Prof. Paulo Roberto Duailibe Monteiro
Prof. Vitor Hugo Ferreira
Prof. Márcio Zamboti Fortes
Prof. Angelo Cesar Colombini
Prof. Felipe Sass

6. Coordenação de Monitoria
Responsável: Prof. André da Costa Pinho
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6. Membros do TEE em Colegiado de Curso

a) Engª Elétrica
Titulares:
Prof. Bruno Soares Moreira Cesar Borba (TEE)
Prof. Andre Abel Augusto (TGE)
Prof. José Andres Santisteban Larrea
Prof. Rainer Zanghi
Prof. Flávio Goulart dos Reis Martins
Prof. Thales Terra e Lopes
Prof. Alexandre de Mattos Pereira
Suplentes:
Prof. Julio Cesar Stacchini de Souza
Prof. Angelo Cesar Colombini
Prof. Sergio Gomes Júnior
Prof. Paulo Roberto Duailibe Monteiro
Prof. José Ricardo Uchôa Cavalcanti Almeida

b) Engª Mecânica
Titular: Prof. Luciano de Oliveira Daniel
Suplente: Prof. André Luiz da Rosa Plaisant

c) Engª Química
Titular: Prof. André Luiz da Rosa Plaisant
Suplente: Prof. Angelo Cesar Colombini

d) Engª de Produção
Titular: Prof. Angelo Cesar Colombini
Suplente: Prof. Carlos Henriques Ventura do Rosário Oliveira

e) Engª de Petróleo
Titular: Prof. Flávio Goulart dos Reis Martins
Suplente: Prof. Luciano de Oliveira Daniel

BRUNO SOARES MOREIRA CESAR BORBA

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica


